
Istituto Superiore - “Francesco Morano” 
Via Circumvallazione Ovest  - 80023 – L. tà P.co Verde 

CAIVANO (NA)  Tel. 0818343113 - Sito web: www.ismorano.edu.it 

PEC:  nais119003@pec.istruzione.it - C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

Prot. n. 2521/6.2.l 14 giugno 2021 

Al Sito web 

Al Personale tutto 

Alle studentesse e agli studenti  

Ai Genitori o Tutori 

PIANO ESTATE 

D.L. 22 marzo 2021, n. 41 

Oggetto: A.S. 2020/2021. 

 Giugno: Corsi dedicati agli Studenti con sospensione del giudizio;

 Giugno: Corsi di potenziamento delle competenze per la revisione del PFI IPSEOA;

 Luglio/Agosto: Corsi per il recupero della socialità, della creatività, sviluppo delle competenze

trasversali, dell’educazione civica e dell’accoglienza in entrata dal primo ciclo e campi estivi

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Preso atto degli esiti della valutazione finale, ovvero 81 studentesse e studenti sono risultati destinatari di sospensione 

del giudizio (ITI: I, II, III e IV + IPSEOA: IV); 

Preso atto degli esiti della valutazione finale da dove si evincono le discipline con il maggior numero di insufficienze; 

Preso atto delle opportunità inerenti il Piano estate in ordine alle azioni possibili: 

 Giugno: Corsi di recupero per supportare le studentesse e gli studenti destinatari di sospensione del giudizio (ITI

= 75 e IPSEOA = 6). Corsi di recupero delle competenze per supportare le studentesse e gli studenti destinatari

di revisione del PFI (IPSEOA I, II e III = 43);

 Luglio: Corsi per il recupero della socialità, della creatività, sviluppo delle competenze trasversali,

dell’educazione civica e dell’accoglienza in entrata dal primo ciclo e campi estivi;

Vista la delibera del C.D. del giorno 12 giugno 2021, in ordine all’organizzazione delle azioni di cui sopra; 

Ritenuto necessario predisporre ex-ante specifico monitoraggio delle reali adesioni in ordine ai percorsi del mese di 

giugno, giusto a pianificare le azioni rispetto alle risorse finanziarie disponibili, 

DISPONE 

Area corsi di recupero giugno (destinatari sospensione del giudizio) 

 I docenti individuati nel C.D. del giorno 12 giugno 2021 avranno cura di contattare le studentesse e gli studenti

destinatari delle sospensioni del giudizio per acquisire reale disponibilità a frequentare i corsi;

 I corsi si realizzeranno dal 16 al 28 giugno p.v. sia in orario pomeridiano sia in orario antimeridiano;

 Corsi previsti ITI: Classi prime: Italiano e storia, matematica, fisica e chimica;

 Corsi previsti ITI: Classi seconde: Matematica, fisica, chimica e inglese;

 Corsi previsti ITI: Classi terze: Matematica ed elettrotecnica;

 individuazione della tipologia di verifica: solo prova orale;

 modalità di socializzazione degli assi culturali contenutistici delle discipline oggetto di sospensione del giudizio:

on line, su Spaggiari – sezione Bacheca web per classi.

 Calendario esami 15-16-17 luglio (seguirà calendario).

Nota tecnica per gli alunni sospesi e per i quali la Scuola non realizzerà Corsi di recupero: i docenti delle 

discipline con studentesse e studenti con revisione del PFI o sospensione del giudizio dovranno predisporre, 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:nais119003@pec.istruzione.it


entro e non oltre il giorno 16 giugno 2021, su G-Suite - Classroom documenti ed esercitazioni sugli argomenti 

oggetto dei recuperi; questo consentirà agli interessati di prepararsi in forma autonoma. 

Area PFI IPSEOA giugno (Corsi di recupero delle competenze) 

 I docenti individuati nel C.D. del giorno 12 giugno 2021 avranno cura di contattare le studentesse e gli studenti

destinatari della revisione del PFI (IPSEOA) per acquisire reale disponibilità a frequentare i corsi;

 I corsi si realizzeranno dal 16 al 28 giugno p.v. in orario antimeridiano;

 Corsi previsti IPSEOA: Classi prime: Inglese, diritto ed economia/Ed. Civica e matematica;

 Corsi previsti IPSEOA: Classi seconde: Inglese, diritto ed economia/Ed. Civica e matematica;

 Corsi previsti IPSEOA: Classi terze: Inglese;

 individuazione della tipologia di verifica: due prove scritte e due prove orali;

 modalità di socializzazione delle UDA delle discipline oggetto di revisione: on line, su Spaggiari – sezione

Bacheca web per classi.

 I docenti destinatari di incarico del corso alla fine dell’iniziativa dovranno comunicare al coordinatore

l’avvenuta frequenza del percorso;

 Calendario verifiche dal 01 al 15 dicembre 2021.

 I docenti di disciplina dopo le verifiche di dicembre dovranno registrare gli esiti che saranno ratificati al primo

quadrimestre; il non recupero da parte delle studentesse e degli studenti inciderà sulla valutazione finale.

Nota tecnica per le studentesse e gli studenti con revisione del PFI e per i quali la Scuola non realizzerà 

corsi di potenziamento delle competenze: i docenti delle discipline interessate dovranno predisporre lezioni 

asincrone ed esercitazioni, entro e non oltre il giorno 16 giugno 2021, da inserire su G-Suite – Classroom; questo 

consentirà agli interessati di realizzare in autonomia esercitazioni continue.  

Precisazioni: 

 Il monitoraggio dei docenti dovrà concludersi con l’acquisizione del modello di iscrizione degli interessati (15

giugno dalle ore 9:00 a fine lavori). Il calendario sarà notificato solo agli studenti interessati.

 Ratifica collegiale degli scrutini: Collegio Docenti di luglio.

Attività previste per il mese di luglio e l’ultima settimana del mese di agosto. 

Luglio: Corsi per il recupero della socialità, della creatività, sviluppo delle competenze trasversali, dell’educazione civica 

e dell’accoglienza in entrata dal primo ciclo e campi estivi:  

 Sport

 Pasticceria

 STEM

 Orientamento dedicato alle studentesse e agli studenti in entrata al primo anno

 Scacchi

 Campi estivi

I docenti interessati dovranno predisporre: 

 Scheda progettuale analitica

 Iscrizioni

 Scadenza: sabato 19 giugno 2021

Si ringrazia per la collaborazione 

Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 

Team pianificazione, monitoraggio e valutazione: Picarella A., Romano G., Rossi G., Sabbatino C., Santoro C..


